
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 459 Пушкинского района 

Санкт-Петербурга 

ПРИКАЗ 

от 03.11.2023                                                                                                  № 87 

О порядке проведения итогового сочинения в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с 

- порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4.04.2023 №233/552, 

 -       распоряжением Комитета по образованию от 17.10.2023 № 1315-р «Об 

утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения)», 

- методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 

сочинения изложения, направленными письмом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 21.09.2023 №04-303, 

-       распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2022 № 1392-р «О 

проведении итогового сочинения (изложения) в Санкт-Петербурге в 2023/2024 

учебном году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести сочинение по литературе 6.12.2023. 

 2. Сформировать составы следующих комиссий образовательной организации: 

а) Комиссию по проведению итогового сочинения (изложения), которая 

осуществляет следующие функции в рамках подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения): 

Шалькевич А.А., классный руководитель, организует ознакомление под подпись 

обучающихся и их родителей (законных представителей) с Памяткой о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения); 

Новожилова Н.Г., заместитель директора по УВР, 

-организует проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

требованиями настоящих Методических рекомендаций и порядком проведения итогового 

сочинения (изложения), утвержденным ОИВ; 

- информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о местах и 

сроках проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с 

результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения 

(изложения), полученных обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения 

(изложения), установленном ОИВ, в том числе, если соответствующее решение было 

принято на уровне ОИВ – об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), 



об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении во время 

проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи;  

Елагина Н.В. технический специалист, 

- предоставляет сведения для внесения в региональную информационную систему 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования 

(далее – РИС); 

-обеспечивает техническую поддержку проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения), в том числе в соответствии с Рекомендациями по техническому обеспечению 

организации и проведения итогового сочинения (изложения); 

получает темы сочинений (тексты изложений) и обеспечивает информационную 

безопасность; 

Коржовой М.Н.., учитель русского языка и литературы, 

- обеспечивает участников итогового сочинения орфографическими словарями и 

черновиками при проведении итогового сочинения; 

в). назначить организаторов в аудитории проведения итогового сочинения 

(изложения) 

в аудиторию №15: 

2 урок Аполоник Е.А. 

3 урок Полникова В.А. 

4 урок Констанский Д.К. 

5 урок Мутаева Н.Д. 

6 урок Шалькевич А.А. 

7 урок Мутаева Н.Д. 

 

г) сформировать комиссию по проверке и оцениванию итогового сочинения 

(изложения): 

Полозова Л.Н. 

Коржова М.Н. 

Рукина В.А. 

Казицкая И.Б. 

Арабаджи А.И. 

Башкирову М.А. 

Двурекову Е.С. 

Иванову У.И. 

комиссия осуществляет следующие функции в рамках проверки и оценивания 

итогового сочинения (изложения): 

организует проверку итогового сочинения (изложения) в соответствии с критериями 

оценивания итогового сочинения (изложения) организациями, реализующими 

образовательные программы среднего общего образования, разработанными 

Рособрнадзором; 

д) назначить ответственной за перенос результаты проверки сочинений 

(изложений) с копии на оригиналы бланков регистрации  Коржову М.Н. - учителя русского 

языка и литературы; 



           3. Привлечь Говор Н.Н., медицинского работника школы, для дежурства во время 

проведения итогового сочинения (изложения). 

           4. Назначить дежурных вне аудитории на переменах (ауд.№15): 

2 урок Куликова Т.В. 

3-4 урок Шутько М.Б. 

5-6 урок Круглов А.С. 

 

 

 

Директор школы:  А.В. Суенкова 

 

 


		2023-11-07T16:02:25+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 459 ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА




